ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

R u a  M a r c e l in o  L i m a ,  9 9 0 1 - 8 5 8  Ho r t a
T e l .  2 9 2  2 0 7  6 0 0  – F a x .  2 9 2  2 9 3  7 9 8  – W w w . a l r a . p t

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

I/128/2022    09 – 02 - 022

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a

realizar no próximo dia 16 de fevereiro de 2022, pelas 10H00, a partir da Delegação da

ALRAA na ilha Terceira, em Angra do Heroísmo, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

10H00 - Visita às instalações da RESIAÇORES (Terceira).

1- Audições presenciais e/ou por meios telemáticos, no âmbito das seguintes iniciativas:

1.1 Projeto de Resolução n.º 29/XII (PPM) – “Recomenda a atualização do regime

jurídico da avaliação do impacte e do licenciamento ambiental vigente na Região

Autónoma dos Açores”;

1.2 Projeto de Resolução n.º 31/XII (BE) – “Medidas para garantir o cumprimento das

metas de reciclagem da União Europeia nos Açores”;

1.3 Projeto de Resolução n.º 33/XII (PAN) – “Caducidade da Declaração de Impacte

Ambiental da Central de Valorização Energética de Resíduos na ilha de São Miguel

– MUSAMI”;

1.4 Projeto de Resolução n.º 37/XII (CH) – “Recomenda ao Governo Regional a

negociação com a AMISM no sentido de dar início à incineração de resíduos não

recicláveis”;

1.5 Petição 47/XI – Pelo futuro da Gestão de Resíduos nos Açores.

I/128/2022 09/02/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

BC/bt
Proc.º 37.07/1/XII
__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

a)  14:30 – Câmara Municipal de Angra do Heroísmo;

b)  15:30 - Empresa PraiaAmbiente.

2- Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 47/XII (PAN) – “Fundo Regional do

Ambiente”:

2.1  Apresentação da iniciativa por parte do Proponente;

2.2  Deliberação de diligências.

3- Petição 22/XII – “Suspensão da Obra - Construção do Bar da Praia da Riviera”:

3.1  Admissibilidade;

3.2  Deliberação de diligências.

4- Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

José Gabriel Eduardo